
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1440 DEL 13-06-2022

N. SETTORE 243 DEL 13-06-2022

Oggetto:
Carta d'identità Elettronica  C.I.E. - Riassegnazione somme dal Ministero dell
Interno anni 2017 - 2018 - 2019. Accertamento.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Maria Chiaramonte, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1440 del 13-06-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Carta d'identità Elettronica  C.I.E. - Riassegnazione somme dal Ministero dell
Interno anni 2017 - 2018 - 2019. Accertamento.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova C.I.E.,
con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione
della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di
salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche;

CHE il Comune di Milazzo è stato inserito con circolare n. 4/2017 del Ministero dell’Interno, Dipartimento dei
Servizi Demografici, fra i 350 comuni che, insieme ai precedenti 199 sperimentatori della nuova Carta di Identità
Elettronica, saranno gradualmente abilitati all’emissione della nuova C.I.E., come previsto dal comma 5 del
Decreto Legge convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125;

 VISTO che con la determinazione dirigenziale n. 543 del 20 settembre 2017, si è determinato di procedere all'avvio
del servizio di emissione della nuova carta di identità elettronica (CIE), con decorrenza dal 1° ottobre 2017, le cui
modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015;

PRESO ATTO che, nella Circolare del Ministero dell'Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n. 11/2016,
vengono indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al  nel bilancio dello Stato dei
corrispettivi di competenza statale;

PRESO ATTO, altresì, che sempre nella sopra citata Circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che "....sarà
curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del
Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e,
quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha curato l'istruttoria per il rilascio....";

DATO CHE sono stati allineati i mandati di liquidazione (delle Carte d’identità Elettroniche emesse negli
anni 2017 – 2018 – 2019) a favore della Tesoreria di Roma Succursale nella piattaforma del Ministero
dell’interno al link   https://pagamenticie.cnsd.interno.gov.it/ ;

VISTO CHE con protocollo n.27589 del 23/03/2022 il Ministero dell’interno  ha  comunicato che è stato
disposto a favore del Comune di Milazzo un importo pari ad € 5.595,10;

PRESO ATTO  del provvisorio d’entrata n. 9338/Conto 100 CONTO ORDINARIO POST DISSESTO
con causale "somme ai comuni per emissione C.I.E. ott. Dic. 2017, 2018, 2019";

CONSIDERATO CHE occorre regolarizzare le somme introite nelle casse dell’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1440 del 13-06-2022
Pag. 2 di 4

https://pagamenticie.cnsd.interno.gov.it/


VISTA la nota n. 47155 del 24/10/2017 del Dirigente del 2° Settore con la quale sono state individuati i capitoli del
bilancio comunale ove far transitare le somme pagate dai cittadini per il rilascio della nuova C.I.E.;

VISTA la deliberazione del C.C. n.24 del 7 aprile 2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 ed
art. 10 D.Lgs 118/2011).

RICHIAMATO l’art. 163 del T.U.E.L.
VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 La Legge Regionale 12.07.2011, n. 12;
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

PROPONE
per i motivi in premessa,

Di Accertare, per il periodo compreso dal 01 ottobre 2017  al 31 dicembre  2019,  la somma di €.   5.595,00 che
è stata versata dalla Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell'Interno (pari a euro 0,70 per
7.993 C.I.E. emesse nel periodo in oggetto), secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 - vicies
quater del decreto legge n. 7/2005, al Capitolo di Entrata 700 "Diritti di segreteria proventi da
rilascio documenti e diritti di cancelleria", gestione competenza, al Piano Finanziario 3.01.02.01.033
CGE 3101 esercizio 2022;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

DI ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del procedimento;

DI DARE ATTO che trattasi di entrate derivanti da trasferimenti/contributi da altre amministrazioni
pubbliche avvenute a seguito di comunicazioni di avvenuti adempimenti, come previsto nella Circolare
Ministeriale n. 11/2016, dove è indicato che "....sarà curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle
somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15
per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore
del comune che ha curato l'istruttoria per il rilascio....";

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
Finanziario.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Maria Chiaramonte
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1440 del 13-06-2022
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-06-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1440 del 13-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-06-2022.

N. Reg. Albo: 2534

Milazzo, lì 16-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1440 del 13-06-2022
Pag. 4 di 4


